contratação da profissional de notória especialização, Francielle Elisabet Nogueira Lima, 

para a participação de magistrados na disciplina  “Protocolo para Julgamento com Perspectiva de 

Gênero”, do curso de “DIREITOS HUMANOS, GÊNERO, RAÇA E ETNIA”. 

VALOR CONTRATADO: R$ 535,69 (quinhentos e trinta e cinco reais e sessenta e nove centavos), 

sendo R$ 446,41 (quatrocentos e quarenta e seis reais e quarenta e um centavos) relativos à 

instrutoria e R$ 89,28 (oitenta e nove reais e vinte e oito centavos) referentes ao valor de 

recolhimento do INSS. 

JUSTIFICATIVA DO PREÇO:  

Para a contratação dessa profissional, foram considerados os valores adotados pelo TRE/PR, de